THÀNH ỦY PHAN THIẾT                             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
     BAN TUYÊN GIÁO
                   *                                            Phan Thiết, ngày 15 tháng 7 năm 2024
       Số 319 - CV/BTGTU
          Tuyên truyền Kỷ niệm
77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

                              Kính gửi: - Các đồng chí Báo cáo viên thành phố,
- Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng,
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội TP,
- Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố,
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP,
- Đài Truyền thanh Phan Thiết.

Kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 hàng năm đã trở thành một sự kiện
chính trị và văn hóa quan trọng, có ý nghĩa tôn vinh, sự tri ân sâu sắc của Đảng, Nhà
nước và Nhân dân ta đối với công lao và sự hy sinh to lớn của các liệt sĩ, thương binh
trong sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Đảng và của dân tộc ta.

Ban Tuyên giáo Thành uỷ gửi đến các cấp uỷ,  địa phương, đơn vị  “Đề
cương tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ”; đồng thời Thông
tin nội bộ của Ban Tuyên giáo Thành uỷ có bài “Tư tưởng, tình cảm của Chủ tịch
Hồ Chí Minh với các anh hùng Thương binh, Liệt sĩ”; đề nghị các cấp uỷ, địa
phương, đơn vị tập trung triển khai những nội dung sau:

1. Nội dung truyên truyền:

- Tuyên truyền khẳng định ý nghĩa lịch sử, chính trị, xã hội và giá trị nhân văn
của Ngày Thương binh Liệt sĩ; trong  đó, nhấn mạnh truyền thống tốt  đẹp “Uống
nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn
của Đảng, Nhà nước và nhân dân ta đối với các thương binh, liệt sĩ và người có công
với cách mạng. Tôn vinh và khẳng định sự cống hiến, hy sinh của các thương binh,
liệt sĩ, người có công với cách mạng là vô giá; việc chăm sóc các đối tượng này là
vinh dự, là trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và các
đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân, của các thế hệ hôm nay và mai sau. Khẳng định
Đảng, Nhà nước ta luôn trân trọng và đánh giá cao những cống hiến, hy sinh to lớn
của đồng bào, chiến sĩ  đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;  đồng thời,
luôn chú trọng giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ công dân và lòng biết
ơn đối với các thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Tuyên truyền về quan  điểm, chủ trương của  Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước  đối với công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách
mạng; những thành tựu nổi bật trong công tác thương binh, liệt sĩ và người có công
với cách mạng trong 77 năm qua, nhất là kết quả 18 năm thực hiện Chỉ thị số 07-

2

CT/TW, ngày 14/12/2006 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh
đạo, chỉ  đạo đối với công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào
“Đền ơn đáp nghĩa”; 7 năm thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW, ngày 19/7/2017 của
Ban Bí thư về “Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người
có công với cách mạng”; trong đó, cần nhấn mạnh những kết quả nổi bật trong xây
dựng và thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công; kết quả thực
hiện chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và phụng dưỡng Bà mẹ Việt
Nam anh hùng; công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; đề cao và phát huy tinh
thần tự lực, tự cường của các thương binh, bệnh binh, người có công với cách
mạng,… Đồng thời, đấu tranh, phê phán những biểu hiện tiêu cực trong thực hiện
chính sách, chế độ ưu đãi đối với thương binh, liệt sĩ và người có công; đề xuất,
kiến nghị giải pháp thực hiện tốt công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với
cách mạng.

- Biểu dương những thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công
với cách mạng vượt khó vươn lên, tích cực tham gia các phong trào thi  đua yêu
nước; biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào đền ơn
đáp nghĩa, chung sức giúp  đỡ các gia  đình chính sách khắc phục khó khăn, cải
thiện cuộc sống.

2. Cấp uỷ cơ sở đảng trực thuộc Thành uỷ; Mặt trận và các đoàn thể
chính trị - xã hội thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 77 năm
Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) tại địa phương, đơn vị mình
thật sự thiết thực, thể hiện sâu sắc tình cảm, trách nhiệm, sự tri ân của Đảng, Nhà
nước và của toàn xã hội  đối với công lao và sự hy sinh to lớn của các liệt sĩ,
thương binh và người có công với cách mạng.

Tuy điều kiện cụ thể của từng đảng bộ, địa phương, có thể lựa chọn các hình
thức như: tổ chức cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên, học sinh viếng hoặc thắp
nến tri ân tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh, Đền thờ Liệt sĩ Phan Thiết, các đài, bia ghi
danh và các công trình tưởng niệm liệt sĩ; tổ chức gặp mặt, thăm hỏi thương binh,
bệnh binh, gia  đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; tổ chức hội nghị biểu
dương những điển hình tiên tiến trong thực hiện hoạt  động “Đền ơn đáp nghĩa”;
gắn với đẩy mạnh công tác nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội liên quan việc thực
hiện chỉ thị, nghị quyết Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác
thương binh, liệt sĩ.

3. Đài Truyền thanh Phan Thiết đẩy mạnh tuyên truyền tôn vinh công lao
và sự hy sinh to lớn của các liệt sĩ, thương binh trong sự nghiệp cách mạng vẻ vang
của Đảng và của dân tộc ta, gắn với tiếp tục tuyên truyền chủ trương của  Đảng,
chính sách của nhà nước, địa phương đối với công tác thương binh, liệt sĩ, người
có công với nước; tuyên truyền, phản ánh kịp thời về các hoạt động kỷ niệm ngày

3

thương binh liệt sĩ ở các  địa phương, đơn vị; biểu dương, lan tỏa những thương
binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng vượt khó vươn lên,
tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; biểu dương, nhân rộng các điển
hình tiên tiến trong các phong trào đền ơn đáp nghĩa, chung sức giúp đỡ các gia
đình chính sách khắc phục khó khăn, cải thiện cuộc sống.

4. Phòng Văn hoá Thông tin thành phố phối hợp treo pa nô, áp phích khẩu
hiệu, cổ động trực quan về kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa
bàn thành phố.

5. Khâu hiệu tuyên truyền:

- Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)!

- Tổ quốc đời đời ghi nhớ công ơn các anh hùng liệt sĩ!

- Chung sức giúp đỡ người có công với cách mạng khắc phục khó khăn, cải
thiện đời sống!

- Nêu cao đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”!

- Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân Phan Thiết - Bình Thuận tiếp tục quán
triệt sâu sắc và thực hiện tốt tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác thương binh, liệt sỹ!

- Toàn dân chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công
với cách mạng!

-  Thương binh, bệnh binh, gia  đình liệt sỹ, người có công vượt khó vươn
lên, tích cực lao động, sản xuất, tham gia các phong trào thi đua yêu nước!

- Chăm lo thương binh, liệt sỹ, người có công là đạo lý, trách nhiệm và tình
thương yêu đồng chí, đồng bào của mỗi người Việt Nam!

-  Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân Phan Thiết luôn đời  đời nhớ ơn các
anh hùng - liệt sỹ, thương binh, người có công với nước đã xả thân vì sự nghiệp
giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!

Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Thành uỷ,
- Lưu BTG. T- 87b.

   K/T TRƯỞNG BAN
  PHÓ TRƯỞNG BAN

Hồ Thanh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T08:02:56-0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Hồ Thanh Tuấn<tuanht@phanthiet.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-15T08:03:31-0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<BANTUYENGIAO/TUPHANTHIET/TUBINHTHUAN/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!